[image: image2.png]REGISTRADO

Este documento foi registrado eletronicamente
conforme Art. 92 da Resolugdo N2 001/2022 que alterou
a Resolugio n2 001/2010 (Regimento Intemo) da
‘Camara Municipal de Jequié (BA).

Data: /. /.

ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ

“Casa de Zenildo Tourinho”

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 02/2026
Outorga a Comenda Valter Gomes de Santana (Foca) ao Dr. Temistocles Damasceno Silva.
O PREFEITO MUNICIPAL DE JEQUIÉ - ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que determina o Regimento Interno no seu Artigo 154 a 158.
Decreta
Art. 1º -
É Outorga a Comenda Valter Gomes de Santana (Foca) ao Dr. Temistocles Damasceno Silva, para destaque na área esportiva.
Art. 2º -
Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação, revogado as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 19 de fevereiro de 2026.

Emanuel Campos Silva
Vereador

[image: image1.jpg]

                                                           JUSTIFICATIVA

O Dr. Temistocles Damasceno Silva, nasceu em 21 de agosto de 1992, na cidade de Jequié-Bahia, licenciado em Educação Física pela Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia (UESB); tecnólogo em Gestão Pública pela Universidade Estadual de Maringá (UEM); especialista em Metodologia da Educação Física e Esporte pela Universidade Estadual de Santa Cruz (UESC); especialista em Atividade Física e Saúde pela Faculdade de Tecnologia e Ciência (FTC); mestre em Desenvolvimento Regional e Urbano pela Universidade de Salvador (UNIFACS); doutor em Educação Física pela Universidade Estadual de Maringá (UEM). Docente do curso de Educação Física da UESB e coordenador do Centro de Estudos em Gestão Pública (CEGESP). Docente da Especialização e Residência em Gestão em Saúde (RESTEC-UEM). Docente Permanente do Programa de Pós-graduação stricto sensu em Educação (PPGEd-UESB). Docente Colaborador do Programa de Pós-graduação stricto sensu em Enfermagem e Saúde (PPGES-UESB). Conselheiro Estadual de Esporte e Lazer - Bahia (2023-2025). Coordenador do Grupo Temático "Gestão Esportiva aplicada ao Setor Público" da Associação Brasileira de Gestão do Esporte (ABRAGESP) (2022-2026).
Sendo premiado com os títulos: em 2024 Professor homenageado pela turma de concluintes do curso de licenciatura em educação física, Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia 2023 Trabalho científico premiado no I Congresso Baiano de Política e Gestão em Saúde, Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia 2021 Personalidade baiana na área da pesquisa em política e gestão do esporte, Rede UNIGAT 2020 Trabalho científico premiado na Semana de Educação, Ciência e Tecnologia., Instituto Federal da Bahia - Campus de Jequié/BA 2020 Trabalho científico premiado no XV Simpósio Nordestino de Atividade Física e Saúde, SBAFS 2019 Professor homenageado pela turma de concluintes do curso de licenciatura em educação física, Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia 2018 Trabalho científico premiado no VI seminário de estudos do lazer, Universidade Estadual de Maringá/PR 2017 Professor homenageado pela turma de concluintes do curso de licenciatura em educação física, Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia 2016 Professor homenageado pela turma de concluintes do curso de licenciatura em educação física, Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia 2015 Professor homenageado pela turma de concluintes do curso de licenciatura em educação física, Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia 2015 Trabalho científico premiado no V seminário de estudos do lazer, Universidade Estadual de Maringá/PR 2014 Professor homenageado pela turma de concluintes do curso de educação física, Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia 2013 Professor homenageado pela turma de concluintes do curso de educação física, Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia 2012 Professor homenageado pela turma de concluintes do curso de educação física, Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia 2011 Professor homenageado pela turma de concluintes do curso de educação física, Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia 2010 3 lugar na Taça Brasil de Futsal - categoria Sub 17 masculino, Confederação Brasileira de Futsal 2009 Técnico da equipe campeã baiana de futsal sub 17 masculino - Colégio Piaget, Federação Baiana de Futsal 2008 Melhor técnico do campeonato municipal de futsal masculino - categoria adulta, Liga de Futsal de Jequié/BA 2006 Mérito Comunitário pela contribuição e desenvolvimento da prática de atividades fisicas na comunidade., SESC - Serviço Social do Comércio 2004 Destaque pela mobilização à doação voluntária da Unidade de Coleta e Transfusão de Jequié/HGPV, Unidade de Coleta e Transfusão de Jequié/HGPV 2003 Estágiario Destaque do Projeto Jequié Esportivo, Prefeitura Municipal de Jequié/BA 2003 Professor Destaque do Projeto Jequie Esportivo, Prefeitura Municipal de Jequié/BA.

Sala das Sessões, 19 de fevereiro de 2026.

Emanuel Campos Silva
Vereador

_________________________________________________________________________________________________
Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro – Jequié-BA - CEP: 45.200-270
Portal Modelo: http://jequie.ba.leg.br   | E-mail: camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br | contato (073) 3528 8600.

[image: image2.png]